Luis Borges de Carvalho.

Fuit ab ista sententia gravamen interpositum; sed confirmata fuit, licet contra eam sit.

Votum sequens, & primum.

P^{ro} Arvulus processus non levem ¹⁶ continet questionem, quam pro dignitate disputare præceps occasio non sinit. Faxit Dominus, tanta celeritas resolutionem errare non cogat, cum iustitia noverca esse soleat.

Factum hypothesis sincere, ac sedulo ponderando in veritatis sensu (quem semper in animo habeo) mihi probantur specula supplicantis, præcedente mandato ad vendendum, quod præ se fert Chirographum fol. in originali fol. procuratoris nomine vendita fuisse ex juribus adductis per *Oleam de cess jur. in addit ad textum.* 4. l. 11. n. 23. & seq. Per. d. 40. n. 4. & seq. & d. 27. n. 6. v. nam. licet; ideoque contrahendo super re domini (qualis probatur supplicans speculatorum) utilem ei acquirit actionem ex bene ponderatis juribus per *Oleam tit.* 4. q. 9. a n. 6. *Cost. remed subsid.* 91. n. 7.

Ex quo venit, quod Domino ¹⁸ concurrente ad actionem pro pretio confequendo rei suæ venditæ per procuratorem, cum creditore ejusdem procuratoris, pro domino constitente stabit prælatio ex juribus a fortiori ponderatis per *Salgad in lab. p. 2. c. 20. a n. 20. cum seqq.*

Sic igitur in proposito, cum creditor procuratoris sine causa retineat pecuniam provenientem ex actione ad supplicantem pertinenter, quam avocare, & condicere valet; & sic censeo, docti alias Præsidis sententia reformata UL Occid. 30. Novemb. 1734.

Bacalhao.

Votum secundum.

Contrarium mihi placet, nam dato quod actori sine cessione competere utilis actio ex vendito ex contractu sui procuratoris, ut tener *Olea* a sapientissimo sodali relatus *decis. tit. 4. q. 9. a n. 6.* hanc solum exercere potest contra Nicolaum emptorem, vel ejus heredes; non vero contra Reum tertium possessorem, quo cum nec actor, nec ejus procurator aliquid contraxerunt; nam ex contractu emptionis sola nascitur actio personalis ex vendito ad petendum pretium emptori, vel ejus heredibus *ex tex. in lacit. 4 ff. de obli-*
gat. & act. §. omnium instit de act.
Olea d. tir. 4. q. 7. n. 4. Vella dis.
32. n. 18. idcirco cum aggravatus sit possessor alio titulo judiciali fol; & nullum cum auctore, vel ejus procuratore gessisset negotium super speculis controversis, eum absolvo, laudata docti Præsidis sententia. Ul. Or. 10. Decemb. 1734.
Almeyda.

Votum tertium.

Etiam judicatum laudo. Ul. Or. 21 Dec. die 11. anno Domini 1734.
Correa.

Fuerat etiam in hoc processu a me petitum juramentum calumniæ in forma Ord. lib. 3. tit. 43. quo petito juravit ejus procurator: cum postea veniente ad me processu, vidi nullam potestatem dari in mandato (quod erat sermone Italo constructum in urbe Adriatica) ad jurandum. Hoc dixi, & quod ad jurandum requiratur mandatum specialissimum (agitur enim de re magni momenti; atque hominis conscientia; quæ est supra omnia) cap. ultim. de procurat. in 6. c. unic. 30. q. 1. contine-

re que debet mandatum expressam mentionem causæ in judicio ventilandæ: *Joseph Ludovic. concl. 30.*

n. 29. Hirchovius centur. 3. com-
mun. opin. c. 71. v. juramentum ca-
lumniae: Vasq. lib. 2. controv. c.
25. n. 16. & seq. Ord. d. tit. §. 3.

Dixit tamen alter Advocatus, quod cum pars non esset prælens, sed Venetiis; neque aliud daretur mandatum, cœla retardari non poterat, ad quod allegavit §. 4. *prædictæ legis;* & secundum illam obtinuit, ac ita currere præcepit clarissimus Prætor, & Senator Ignatius de Almeyda, e Maya, cui Dominus vitam, & salutem dare in nostram utilitatem dignetur; dignus est enim, qui Nestoreos videat annos, sive ad scientiam attendas, qua cum a juvenili ætate famosus, seu velis mirari summam ipsius æquitatem, & virgam justitiae inflexibilem.

DECISIO TERTIA.

Ex Summario colliges.

- 1 *Factum notabis.*
- 2 *Actio familie herciscundæ longissimo tempore præscribitur.*
- 3 *Confessio est optima probatio, & supplet defectum scripturæ. Emphyteusis perpetua dividitur per æstimationem, & in uno incipitur. Si ad vitas, procedatur in forma Ord. lib. 4. tit. 97. §. cum partes supponunt emphyteusim esse, & Ecclesiasticam; & de natura dubitanti, recurrendum est ad juris præsumptionem: Præsumitur ergo talis emphyteusis ad vitas, & non perpetua.*
- 4 *Convenit hoc votum cum antecedenti, declarat tamen æstimationem fieri non habito respectu ad jus petendæ renovationis.*

NON est necessarium expone-
re hujus processus factum ,
cum constet materia plenissime ex
votis subsequentibus præclarissimo-
rum Senatorum resolventium super
Emphyteusim , & quomodo sit con-
ferenda docentium ; ideo exara-
re tantum vota animo nobis est.

Votum primum

Partitiones amicabili transactio-
ne factæ in sehedula folio , de
qua in pendulo D. nullæ fuerunt
judicatæ per sententiam ejusdem
penduli fol. quæ in rem judica-
tam transivit , in qua causa citatus
cernitur appellatus fol. & virtute
illius decreti devenutum fuit ad
novas judiciales partitiones de qui-
bus in actis , quas appellatus impug-
navit exceptionibus folio , tum
præscriptionis medio , tum etiam
dicendo prædium utpote Emphy-
teicum , quo de agitur , non ca-
dere in prædictas partitiones; sed si-
bi pertinere percipuum ; quia e-
jus parenti datum in dotem a defun-
cto , de cuius bonis partitiones fiunt.

Et dicendo quoad primum me-
dium licet verum sit , quod actio
familiæ hercicundæ saltem longif-
fimo tempore præscribitur , perci-
pue si cohæredes pro illo tempo-
re possident bona pro diviso : *Ayr.*
*de part. 2. p. q. 30. n. 110. ex re-
gul. tetx. in leg. sicut c. de præ-
script. 30. l. 1. § 1. c. Annal. except.*
Valasc. de partit. cap. 38. a n. 2. imo
si ad præsumptionem recurratur suf-
ficere tempus 10. annorum dicunt
Cardos. verbo Fratres n. 2. Gamadecis
320. n. 5. attamen hæ doctrinæ non
sunt applicabiles in hypothesi ; fuit enim decisum , & judicatum partitiones esse faciendas in pendulo D. res autem judicata pro veritate ha-
betur , & jus facit juxta vulgaria.

Itaq; solum restat devenire ad se-
cundum medium , in quo stat tota

rei difficultas , & prius supposito,
quod de dore facta parenti appella-
ti non dubitatur , quia confessione
partis probatur in libello 6. contra-
rietatis articulo folio , suplente con-
fessione scripturam , si forte esset
necessaria , juxta *Ordinat. in 3. tit.*
59. §. 3. Peg. Forens. cap. 1. §. 6.
n. 24. Valasc. de jure Emphyteutic.
q. 7. n. 31. Vaz. allegat. 72. n. 95.
Totum dubium stat circa naturam
quam induit Emphyteusis de qua in
proposito ; quia si est perpetua , ve-
nit per estimationem dividenda ,
& in uno debet capitari juxta *Or-*
dinat in 4. tit. 96. §. 23. si ad vitas ,
nullatenus , sed procedendum erat
in forma *Ordinat. in 4. tit. 97. §. 22.*
& præsupposito etiam , quod par-
tes non dubitant prædium conten-
tionis esse emphyteuticum , si ad ju-
ris præsumptionem in hoc casu du-
bio recurrere debemus , cum par-
tes supponant emphiteusin esse ec-
clesiasticam de bonis cuiusdam mo-
nasterii , seu ecclesiæ necessario
præsumenda est ad vitas , non per-
petua , juxta communem distinc-
tionem DD. de qua *Gam. decis. 72.*
*n. 2. &. decis. 276. n. 3. Pereir. de-
cis. 37. n. 11. Valasc. de jur. en-
phitet. q. 1. sub. n. 12. prope finem;*
Peg. Forens. tom. 2. pag. 636. n.
185. proindeq; emphiteusis hæc non
poterat venire in judicium familiæ
hercicundæ , ut per regiones dis-
tinctas dividatur , & ideo pertine-
bat præcipua dotata matri appelle-
tæ : *Cald. de potest. eligendi libr.*
§. cap. 12. n. 14. & ex ea ad illum,
ex Ordinat. in 4. tit. 26. §. 2. quare
ego in hac parte judicis sententiam
confirmarem ne scilicet emphiteu-
sis veniat in partitiones dividenda ,
cum appellato præcipua pertineat ,
ea declaratione , quod cum in ea
censeatur parens ultima vita ex eo ,
quod de titulo non constat : *Gam.*
decis. 244. n. 3. &. decis. 297. n. 3.
Valasc. loco supra; & etiam appa-
reat

reat eam fuisse pleno jure in vita dotantis translatam, de cuius bonis partitiones fiunt, eam pro valore ultimæ vitæ adduccat in collationem appellatus, si ad partitiones venire voluerit ex Ordinat. in 4. dicto tit. 97. §. 22. Cald. de nominat. q. 18. n. 90. In cæteris manent partitiones firmæ, sic confirmato, & revocato judice: Olyf. 16. Aug. ann. 1715. D.

Tinoco.

Votum secundum.

4 **C**onvenio, & addo, quod emphyteusis æstimatio fiat nullo habito respectu ad jus petendæ renovationis, ut advertunt *Valasc. de partit. cap. 13. n. 132. Egidius ad primam partem legis Ex hoc jure cap. ultim. n. 69. Carvalho ad caput Raynald. de testament. p. 4. n. 193. Barbos. ad ord. lib. 4. tit. 97. §. n. 6. Pater Pinheyro de emphiteus disp. 7. sect. 2. §. 3. n. 38.* ubi rationem præstat. *Arouc. allegat. 26. n. 14. Ulis. 1. sept. 1715. Tavares.*